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na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce PhDr. Michal
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Diplomová práce si klade za cíl být použitelným zdrojem pro výuku a zmapování

oblasti autonomní dopravy. V teoretické části se zaměřuje na fenomén autonomní

dopravy, ať už pozemní, nebo letecké. Z tohoto důvodu bylo hlavním cílem praktické

části připravit pracovní listy pro výuku tématu "Dopravní prostředky s možností

autonomního provozu" v rámci hodin informatiky (případně občanské nauky). Pracovní

listy poskytnou žákům velmi stručný, ale ucelený pohled na danou problematiku.

Na praktickou část navázal jednoduchý empirický výzkum formou testu, který porovnal

znalosti a postoje experimentální skupiny žáků, která absolvovala výuku s danými

pracovními listy, se znalostmi a postoji kontrolní skupiny, která místo toho absolvovala

běžnou výuku podle připraveného tematického plánu. Výsledky empirického šetření

jsou zpracovány formou názorných grafů a tabulek a doplněny jednoduchou korelační

analýzou.
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Úvod

Samoříditelná vozidla, samostatná letecká přeprava, záchranné drony či lodě

bez kapitána. Před několika lety by při vyřčení těchto odborných výrazů mnoho lidí

pochybovalo o mentálním zdraví jedince, který je pronesl. V dnešní době se však jedná

o přední téma zahraničních i českých médií. Dostali jsme se do doby, kdy většinu dříve

lidmi vykonávaných rutinních úkonů přebírají stroje, lépe řečeno lidmi stvořená

a naprogramovaná umělá inteligence. Tato práce se věnuje historii vývoje autonomních

vozidel od prvního až do pátého stupně. Následuje rozdělení na pozemní

a leteckou část, v rámci kterých poskytuje legislativní podklad pro provoz

či implementaci do běžného provozu. Dále se věnuje porovnání České republiky

se státy, kde je technologický vývoj napřed a kde je možné autonomní režim testovat.

Co se týče autonomního systému, k jeho implementaci do běžného provozu je třeba

několika faktorů a věcí, od změny legislativy po vytvoření bezpečného softwaru, který

bude vždy funkční a spolehlivý. V současnosti, s výjimkou UK (a dalších zemí,

kde se jezdí vlevo), jsme schopni řídit téměř kdekoli. Je to díky tomu, že je vše založeno

na takzvané „vision base“ a zákonech dopravy, které jsou v základu stejné, liší se pouze

pár dodatky a speciálními zákony vlastních států.

Cílem teoretické části práce je zmapovat a rozšířit povědomí společnosti, respektive

žáků 2. stupně základních škol, o autonomních vozech. Předložit názor obou stran, který

na danou problematiku implementace těchto vozů do běžného provozu nahlíží

s odstupem a poukazuje jak na záporné, tak i kladné stránky. V úvodních kapitolách

práce bude vysvětlena základní definice a rozdělení stupňů autonomie. Nedílnou

součástí nahrazení člověka, tj. řidiče, takzvanou AI, neboli umělou inteligencí,

je vyřešení morálních a kritických situací, se kterými se vždy musí počítat. Právě proto

má i tato oblast své místo v teoretické části práce. V další části jsou zmíněny legislativní

dokumenty, které musejí projít úpravou, aby bylo možné vozy s tímto režimem

v budoucnu do provozu plně zapojit. V druhé části je zveřejněna legislativa

autonomních strojů z leteckého odvětví a její rozdělení. V příloze práce je přiložen esej

o vlastní zkušenosti autora práce s autonomním provozem u automobilu značky Tesla,

kterou získal během zhruba 8 měsíců na území několika států USA.

Cílem praktické části práce je vytvořit metodiku a pracovní list k dané problematice

a experimentálně ověřit účinnosti výuky s těmito didaktickými nástroji.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Autonomní vozidlo

„Autonomní vozidlo (jinak samořídící nebo samoříditelné motorové vozidlo)

je motorové vozidlo, které k vlastnímu provozu nepotřebuje řidiče a orientuje se pouze

za pomoci počítačových systémů, jenž detekují okolí vozidla a určují jeho trasu. Detekce

okolí může probíhat pomocí několika senzorů najednou a využívá systémy jako radar,

lidar, GPS a počítačové vidění.“1

Lidský faktor zde hraje pouze kontrolní, v pozdější fázi už žádnou, roli. Jde tedy

o rapidní vývoj od fáze, kdy je řidič zodpovědný za veškeré jednání, k fázi, kdy se stává

pouze pasažérem převáženým umělou inteligencí. Otázkou je, do jaké míry je umělá

inteligence (dále jen AI) schopna lidský faktor nahradit či předčít.

1.1 Vývoj ARGO Vehicle

ARGO je osobní automobil, přesnějí Lancia Thema, který je ovšem vybavený

systémem, který umožňuje získávat a mapovat informace o cestě a okolí. Překážky

na silnici jsou detekovány a lokalizovány pomocí stereofonního vidění, zatímco

zpracování jediného monokulárního obrazu umožňuje vyjmout geometrii vozovky před

vozidlem. Obecnost základního přístupu umožňuje detekovat obecné překážky

(bez omezení tvaru, barvy nebo symetrie) a detekovat značení jízdních pruhů dokonce

i ve tmě i ve stínu. Hardwarový systém se skládá z PC Pentium 200 Mhz s technologií

MMX a board-grabber board, který dokáže získat 3 b / w obrazy současně; výsledek

zpracování (poloha překážek a geometrie vozovky) se používá k manipulaci s volantem,

zatímco informace o ladění jsou prezentovány uživateli na palubním monitoru

a ovládacím panelu na bázi LED.2

Vývoj tohoto vozidla umožnil nespočet různých testování a následných řešení

pro zlepšení autonomní navigace, kterými jsou především Obstacle Detection (detekce

1 Autonomní vozidlo [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie, 2018, Datum poslední revize

10. 12. 2018, [cit. 1. 02. 2019] Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Autonomn%C3%AD_vozidlo&oldid=16767756
2 Brogi, A., Bertozzi, M., Fascioli, A., Conte, G., Automated vehicle Guidance: the experience of the

ARGO Autonomous vehicle, World Scientific Singapore, New Jersey, London, Hong Kong, 1999.
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překážek) a Lane Detection (detekce čar). Nejlepší funkce byly integrovány

do takzvaného GOLD systému (Generic Obstacle and Lane Detection system).3

Je všeobecně známo, že autonomní vozy se v blízké budoucnosti nestanou hlavním

prostředkem na většině silnic.4 Nejpravděpodobněji se začnou užívat v uzavřených

prostředích, jimiž jsou například letiště, univerzitní kampusy, golfová hřiště, areály

a rekreační parky.5

1.2 Stupně autonomie dle Society of Automotive Engineers

Do běžného provozu se autonomie již dávno zařadila. Používáme ji každý den

a ani o tom nemusíme vědět. Samotná autonomie se ovšem dělí do pěti stupňů, které

nám říkají, do jaké míry je vůz schopen samostatného provozu či řízení. Společnost,

jenž stupně definovala, se nazývá Society of Automotive Engineers, dále jen SAE. Jedná

se o profesionály z oblastí dopravního, leteckého i automobilového průmyslu.

Obrázek 1 - Stupně autonomie, Copyright ©SAE International. Standard J3016. (SAE)

3 Brogi, A., Bertozzi, M., Fascioli, A., Conte, G., Automated vehicle Guidance: the experience of the

ARGO Autonomous vehicle, World Scientific Singapore, New Jersey, London, Hong Kong, 1999.
4 R. Benenson, S. Petti, T. Fraichard, M.Parent. Towards urban driverless vehicles

Int. J. Vehicle Autonomous Syst., 6 (1-2) (2008), s. 4-23,
5 C. Miralles-Guasch, E. Domene. Sustainable transport challenges in a suburban university: the case of
the Autonomous university of Barcelona. Transp. Policy, 17 (6) (2010), s. 454-463
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Žádná automatizace (stupeň 0)

Do stupně nula patří většina dnešních vozů, jenž se na silnici pohybují. Člověk,

respektive řidič, má plnou kontrolu nad vozem a vše ovládá dle své vůle. Vůz může

vydávat varování či upozornění, ale řídící jednotkou rozhodování je řidič. Příkladem

tohoto stupně je ukazatel námrazy na silnici, který upozorňuje na možnost nehody

či smyku při teplotě okolo nuly.6

Podpora řidiče (stupeň 1)

Do prvního stupně spadají vozy, které mají adaptivní tempomat, jenž sám udržuje

odstup a rychlost v závislosti na vozidlu jedoucím před ním. Elektronika reaguje


[…]


vozidlo. Dalším nedostatkem je pro mě právě malý výskyt u nás, kdy vozy mezi sebou

nemohou tak dobře komunikovat. V New York City má Teslu v dnešní době díky

podpůrné ekonomice elektrovozů mnoho lidí, takže celková implementace těchto vozů

je zde daleko snažší. Myslím si, že je v tomto veliký potenciál, který se musí ovšem

legislativně ještě ošetřit, aby nevznikaly zbytečné problémy. Celkově si o tomto

autonomním voze myslím, že je to obrovský krok vpřed jak výkonem, tak technologií.
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Hrubá data experimentální skupiny

OTÁZKA č.5 OTÁZKA č.

6

OTÁZKA č

7.

OTÁZKA

č. 8

OTÁZKA č.

9

2 2 2 2 2

2 2 2 2 2

2 1 2 2 2

2 2 2 2 2

2 2 2 2 2

2 1 2 2 2

2 2 2 2 2

2 2 2 2 2

2 1 2 2 2

2 2 2 2 2

2 1 2 1 2

2 2 2 2 2

2 2 2 1 2

2 2 2 2 2

2 1 2 2 2

2 2 2 2 2

2 1 2 2 2

2 2 2 1 2

2 2 2 2 2

2 2 2 2 2

2 1 2 2 2

2 2 2 2 2

2 2 2 2 2

2 2 2 2 2

2 2 2 2 2

2 2 2 2 2

2 1 2 1 2

2 1 2 1 2

2 1 2 1 2
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2 2 2 2 2

2 1 2 2 2

2 1 2 2 2

2 2 2 1 2

2 2 2 1 2

2 1 2 2 2

2 2 2 1 2

2 2 2 1 2

2 1 2 1 2

2 1 2 1 2

1 1 2 1 2

1 2 2 1 2

1 1 2 2 2

1 1 2 2 2

1 2 2 1 2

1 1 2 1 1

1 1 2 2 2

1 2 2 1 1

1 2 2 1 1

1 1 2 1 1

1 2 2 1 1

1 2 2 1 1

1 2 2 2 2

1 1 2 2 2

1 2 1 1 1

1 1 1 1 1

1 1 1 1 1

1 1 2 1 1

1 2 2 1 1

1 2 2 1 1

1 1 2 0 1

1 1 1 1 1

1 1 1 0 1
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1 1 2 0 -1

1 2 1 0 -1

1 2 2 1 1

1 2 2 0 1

1 0 1 -1 1

1 1 2 0 1

1 0 2 -1 1

1 1 1 -1 0

0 0 2 -1 0

0 0 2 -1 1

0 0 1 -1 1

0 1 2 0 0

0 0 2 0 1

0 0 1 -1 0

0 0 2 -1 1

0 1 0 -2 0

0 0 1 -1 0

0 0 1 -2 -1

0 0 0 -1 -1

0 0 2 -1 -1

-1 -1 2 -2 -2

-1 -1 0 -2 -2

-1 -1 1 -2 -2

-2 -1 -2 -2 -2
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Hrubá data kontrolní skupiny

OTÁZKA

č.5

OTÁZKA

č. 6

OTÁZKA č

7.

OTÁZKA

č. 8

OTÁZKA č.

9

2 2 2 2 2

2 1 1 2 2

1 0 1 2 2

0 1 1 2 2

1 0 2 2 2

1 1 1 1 2

0 0 -1 1 1

1 0 1 1 2

1 1 2 1 2

0 0 -1 1 2

1 0 1 1 2

1 0 1 1 2

0 0 1 1 2

0 0 1 1 2

0 0 -1 0 1

0 0 -1 0 1

0 0 -1 0 1

0 0 -2 0 1

0 0 -1 0 2

0 0 -1 0 2

0 0 -1 0 1

0 0 -1 0 1

0 -2 -2 0 0

0 0 -1 0 1

0 0 -1 0 1

0 0 -1 0 1

0 0 -2 -2 -2

0 0 -2 -2 -2

0 -1 -1 -1 0

64

0 -1 -1 -1 1

0 -2 -2 -2 -2

0 -2 -2 -2 -1

0 -2 -2 -2 -1

0 -2 -2 -2 -1

0 -2 -2 -2 -1

-1 -1 -1 -1 -1

-1 -1 -1 -1 -1

-1 -1 -1 -1 -1

-2 -2 -2 -2 -2

-2 -2 -2 -2 -2

-2 -2 -2 -2 -2

-1 -1 -1 -1 -1

-2 -2 -1 0 0

-1 -1 -1 0 0

-1 -1 -1 -1 -1

-1 -1 -1 0 0

-2 -2 -2 0 0

-2 -2 -1 0 -1

-1 -1 -2 0 0

-1 -1 -2 0 0

-1 -1 -1 0 0

-1 -1 -2 0 -2

-1 -1 -2 0 -2

-2 -2 -1 0 0

-2 -2 -1 0 0

-1 -2 -2 0 -2

-2 -2 -2 0 -2

-2 -2 -1 0 0

-2 -2 -2 0 -2

0 -2 -1 0 -1

0 0 0 0 0

0 0 -2 0 0
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0 0 0 0 0

0 -2 -2 0 0

0 -2 -2 0 0

0 0 0 0 1

0 0 0 0 1

0 0 0 0 1

0 -2 -2 0 0

0 -2 -2 2 0

0 -2 -2 2 0

0 0 0 2 1

0 0 0 2 1

0 0 0 2 2

0 0 0 2 1

0 0 0 2 2

0 0 -2 2 0

0 0 0 2 1

0 -2 -2 2 -2

0 -2 -2 2 -2

0 -2 -2 2 -2

0 0 -2 2 -1

0 0 -2 1 0

0 0 -2 1 0

0 0 -2 1 0

0 0 -2 1 0

0 -2 -2 1 0

0 -2 -2 1 0
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