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Tématem diplomové práce jsou autonomní dopravní prostředky diskutované

z hlediska kybernetiky a legislativy. Jedná se o mezioborovou práci a vychází

z vlastní autorovi zkušenosti při řízení autonomního vozidla

Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části práce se autor definuje základní pojmy týkající se autonomní

dopravy a zabývá se legislativním rámcem platným pro tato vozidla a to v rámci

EU, USA i ČR. Teoretická část je východiskem ke zpracování praktické části

práce. Autor správně zavádí pojmy odpovídající tématu práce. Teoretická část

práce je zpracována formou literární rešerše. Využívá odkazů na literaturu, které

jsou správně citovány.

V praktické části autor prezentuje výzkum, ve kterém zjišťuje, zda znalosti a

povědomí žáků na 2 stupni ZŠ a osmiletých gymnázií o provozu autonomních

vozidel, mapuje znalosti základních pojmů a funkcí těchto vozů a otevírá otázku

morální odpovědnosti u krizových situací a nehod autonomních vozidel. Dále je

prezentováno statistické zpracování výsledků výzkumu. Provedení průzkumu i

statistické zpracování odpovídá diplomové práci. Výsledky jsou zajímavé i pro

běžného čtenáře.

Závěr:

Po formální stránce je práce v pořádku. Navrhuji hodnocení A.

V rámci obhajoby před komisí doporučuji, aby autor pojednal o své práci a

představil hlavní výsledky.
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